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1 ÚVOD

„Šumava vždy zaujímala v českém srdci zvláštní místo. Je více než pouhým pohořím

na hranicích naší země, je pojmem, který se úzce dotýká našeho cítění. Řada dějů se váže

k tomuto hraničnímu hvozdu, pramení zde Vltava, potemněle se leskne hladina jezer, stromy

vyrůstají na místech prastarých pralesů, lidé většinou respektují řád přírody“

(Anděra & Zavřel, 2003).

Mezi nejatraktivnější části Šumavy rozhodně řadíme i oblast Prachaticka. Nachází se

v malebné krajině, v níž se rozprostírá Prachatická hornatina. Toto území je bohaté na

přírodní krásy i na historické památky. Milovníci sportů zde mohou provozovat pěší turistiku

a cykloturistiku. Na své si přijdou i vodáci, pro které je zde k dispozici řeka Blanice, která je

sjízdná v délce 83 km, ale jen několik málo dní v roce.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu cestovního ruchu v dané

oblasti. Zaměřím se na strukturu předpokladů rozvoje cestovního ruchu a jejich rozmístění.

Pro danou destinaci je důležité znát svého zákazníka a jeho potřeby. To pak usnadňuje jejich

uspokojení. Proto se budu dále zajímat o strukturu současných návštěvníků a pokusím se

zjistit jejich zažívané emoce, vnímání lokality, motivaci k návštěvě a další kritéria, která mi

budou nápomocna v mé práci. Závěrem své práce podám doporučení, jak zvýšit návštěvnost

tohoto krásného území, které si naši pozornost právem zaslouží.

Mým cílem je, aby tato práce byla přínosná nejen pro pracovníky z oboru, ale i pro

potencionální návštěvníky.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou

místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností (Horner & Swarbrooke

2003, s. 53).

Cestovní ruch je spojován s využitím volného času, poznáváním a rekreací. Zahrnuje

aktivity osob, které cestují a pobývají v místech mimo jejich obvyklé prostředí (bydliště)

po dobu nepřesahující jeden rok. V převážné většině případů za účelem vyplnění volného

času. Všeobecnými rysy cestovního ruchu jsou: změna místa, dočasnost pobytu, nevýdělečná

činnost v navštívené zemi (Francová 2003, s. 12).

Cestovním ruchem rozumíme způsob uspokojování potřeb lidí v oblasti rekreace,

turistiky, lázeňské léčby a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné prostředí ve volném

čase obyvatelstva. Je to přemístění osob z místa trvalého bydliště do místa cestovného ruchu

a čerpání služeb spojených s pobytem v tomto místě za jiným účelem než výdělečným

(Kunešová & Nedvědová, 1992).

Goeldner a Ritchie (2009) vycházejí ze čtyř rozdílných perspektiv: turista, firmy

poskytující turistické zboží a služby, správa dané komunity nebo oblasti, společnost. Na

základě těchto čtyř rozdílných pohledů sestavili definici cestovního ruchu: „Tedy, cestovní

ruch můžeme definovat jako procesy, činnosti a výsledky vyplývající ze vztahů a vzájemného

působení mezi turisty, poskytovatele cestovního ruchu, správou komunity, společností

a okolím prostředím, které se podílejí na získávání a hostování návštěvníků“(Goeldner

& Ritchie 2009, s. 6).

Za mezník v definování cestovního ruchu i pro jeho statistické sledování lze považovat

Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu, pořádanou v červnu 1991 Světovou

organizací cestovního ruchu (WTO) v kanadské Ottavě. Cestovní ruch je definován jako

činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí

(mimo místo bydliště) a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (Malá et al. 2002, s. 10).
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V roce 1992 byl na summitu v Riu identifikován cestovní ruch & cestování jako jeden

z klíčových sektorů ekonomiky, který by mohl vést k pozitivnímu přispění k dosažení

udržitelného vývoje (World tourism organization, 1999).

Základní typy cestovního ruchu podle motivace k účasti:

� Rekreační cestovní ruch – který představuje nejširší účast obyvatelstva

na cestovním ruchu. Je realizován obvykle ve vhodném rekreačním prostředí,

jehož příznivé účinky jsou využívány v zájmu reprodukce fyzických a duševních

sil člověka. Rekreační cestovní ruch neznamená jen pasivní odpočinek, ale

obvykle je spojen s aktivním pobytem v přírodě a uplatněním celé řady

sportovních aktivit, her, zájmů, zálib, koníčků, včetně takových, jakými je např.

zahrádkaření, houbaření, kutilství apod. Určitým specifickým typem rekreačního

cestovního ruchu je i chataření a chalupaření (Indrová et al. 2004, s. 18).

� Sportovní cestovní ruch – je charakteristický pobyt ve vhodném přírodním

prostředí, avšak s aktivním vykonáváním různých sportovních činností, které

obyčejně předpokládají určitou fyzickou kondici. Jde např. o turistiku, která

může být pěší, horská, vodní, cykloturistika nebo mototuristika, ke které patří

kempování a karavaning (Hesková et al. 2006, s. 23).

� Kulturně poznávací cestovní ruch – je zaměřený především na poznávání

historie, kultury, tradic a zvyků vlastního i jiných národů. Plní významnou

výchovně vzdělávací funkci a přispívá k rozšíření kulturně společenského

rozhledu obyvatelstva (Malá et al., 2002). Zahrnuje: návštěvní cesty, účast

na kulturních akcí, vzdělávací cesty a pobyty pro vlastní další vzdělávání

(semináře, kursy...) (Jakubínová et al., 1999).

� Lázeňský cestovní ruch – Motivem k cestě je potřeba léčení určité choroby.

Volba místa je ovlivněna přírodními léčivými zdroji, které se v něm vyskytují.

Požadavky na ubytování, stravování a ostatní služby jsou také podřízeny cíli, tj.

léčení určité choroby (Kunešová & Nedvědová, 1992).
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Specifický cestovní ruch:

- mládežnický, - důchodců, - kongresový, - mototuristika, - sportovní lov, - rybolov,

- městský, - venkovský, - rodinný, - gastronomický, - chatařský a chalupářský,

- karavanový, - náboženský, - incentivní a další (Hesková,1997).

Cestovní ruch dle místa realizace

Domácí cestovní ruch – při němž účastníci nepřekračují státní hranice své země. Je to

cestovní ruch domácího obyvatelstva na území jejich státu.

Zahraniční cestovní ruch – při kterém vždy dochází k překračování hranic.

� Výjezdy občanů dané země do zahraničí, v tom případě hovoříme o zahraničním

cestovním ruchu pasivním.

� Příjezdy zahraničních návštěvníků do dané země, a v tomto případě hovoříme

o zahraničním cestovním ruchu aktivním.

� Specifickou součástí příjezdového cestovního ruchu je tranzitní cestovní ruch,

který je představován průjezdem zahraničních účastníků cestovního ruchu přes

území určitého státu s tím, že vlastní cíl účasti na cestovním ruchu je realizován

na území dalšího státu.

Typy cestovního ruchu dle délky pobytu

� Krátkodobý – charakteristický krátkou dobou pobytu (zpravidla do 3 přenocování).

� Dlouhodobý – s pobytem, jež zahrnuje více jak 3 přenocování, nikoli však více než 6

měsíců v domácím cestovním ruchu a více než jeden rok v cestovním ruchu

zahraničním. (Malá 1999, s. 23)
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2.2 Systém cestovního ruchu

Crouch a Ritchie dělí faktory vnějšího prostředí na šest základních skupin: ekonomie,

technologie, ekologie, politika, právní vývoj, sociálně-kulturní otázky a měnící se

demografické prostředí (Ritchie & Crouch, 2003).

� Ekonomické prostředí – Jde zejména o pozitivní anebo negativní vlivy ekonomického

růstu, nezaměstnanosti, inflace, stability měny a úrokové míry (Hesková et al. 2006,

s. 16). Kvantifikovaný vztah cestovního ruchu a ekonomiky lze vyjádřit řadou

ukazatelů, např. podíl služeb cestovního ruchu na tvorbě HDP, výdaje obyvatelstva na

služby spojené s turistikou, výše devizových příjmů ze zahraničního obchodu, podíl

pasivního cestovního ruchu, saldo ze zahraničního cestovního ruchu (Ryglová 2005,

s. 16).


[…]


mohla nacházet kolem historických památek a podél vodních toků. Jednalo by se převážně o

zřízení dřevěných zastřešených posezení (s dřevěnými lavicemi a stoly pro občerstvení)

s možností parkování kol.

Tematické naučné stezky

Další alternativou jak zvýšit návštěvnost dané lokality je zřízení tematických naučných

stezek. Je to druh venkovní značené turistické trasy, který seznamuje návštěvníky

s přírodovědnými nebo kulturními zajímavostmi v okolí. Charakteristickým znakem je série

informačních tabulí. Stezky mohou být zaměřeny na faunu a floru či historické památky v této

oblasti. Dalším tématem by mohly být významné osobnosti, jako je Mistr Jan Hus, který má

ve městě Husinec památník na místě jeho dřívějšího domu, a jehož jméno je spjato i

se zříceninou hradu Hus.
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5.2 Doporučení pro praxi

Návštěvníci

Z dotazovaného výzkumu vyplývá, že převážná většina turistů strávila v dané lokalitě

průměrně týden a mezi důvody jejich návštěvy patří relaxovat fyzickou rekreační činností. Na

tyto fakta, by se měli zaměřit hlavně majitelé kempů či jiní podnikatelé a rozšířit nabídku

rekreačních zařízení.

Propagace

Respondenty nejvíce motivovalo k návštěvě dané lokality navštívit zajímavá místa

a uvolnit se od stereotypu. Tyto poznatky by mohly být pro odborníky přínosné a pomohly by

jim při propagaci daného území. Dále by se mohly orientovat na historické památky a jiné

vzácnosti místa. Mohli by využít známých osobností, které jsou s touto lokalitou spjaty.

Například vymyslet trasu vedoucí z Husince na zříceninu Hus nazvanou „ Po stopách Mistra

Jana Husa“, která by byla doplněna seznámením s jeho životem ve formě informačních tabulí.

Při dotazu jaké emoce zažívají na lokalitách, respondenti uvedli, že se cítí potěšení, uvolnění,

spokojení a svobodní. Tyto pocity by se daly využít jak při informacích o daném území, tak i

při reklamních kampaních.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu cestovního ruchu

v dané oblasti. Výzkum probíhal na třech lokalitách Kratochvíle, zřícenina Hus a Helfenburk.

Na základě posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu bylo zjištěno, že

ve vybrané oblasti existuje diverzifikovaná struktura předpokladů cestovního ruchu, které jsou

nerovnoměrně rozmístěny. Jednalo se o přírodní, kulturně-historické, rekreační a ubytovací

atraktivity. Kulturně-historické atraktivity se nalézají většinou v okolí Prachatic, Vodňan a

Netolic. Co se týče ubytovacích atraktivit zde převládají hlavně priváty, penziony a hotely.

Jejich rozmístění je nerovnoměrné, nejvíce se jich nachází v okolí Prachatic a Vodňan.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina respondentů přijela do dané oblasti

z Jihočeského kraje. Průměrná délka jejich dovolené byla 7 až 14 dní. Lokalitu navštívili

během výletu na dovolené a to převážně s rodinou nebo s přáteli. Co se týče vzdělání,

převládalo středoškolské s maturitou a nejvíce početnou skupinu tvořili návštěvníci ve věku

26-35 let. Dané lokality Kratochvíle, Hus, Helfenburk, v některých případech rozdílně

působily na návštěvníky. Zatím co na zámku Kratochvíle měli dotazovaní povzbuzující pocit,

na Helfenburku se cítili spíše uvolněně. U zříceniny Hus převládal pocit smíšený.

Nejvýznamnějším motivem k navštívení daného místa bylo příjemné prostředí, návštěva

zajímavých míst a uvolnění od stereotypu.Návštěvníci se na lokalitách převážně věnují

návštěvě historických zajímavostí, pozorování přírody, cykloturistice a pěší turistice.

K zvýšení návštěvnosti těchto míst by dozajista přispěly nové naučné stezky,

informační tabule a upravení dosavadních cyklotras či vznik nových, které by vedly méně

navštěvovanými místy. Další alternativou, která by mohla přilákat návštěvníky, jsou festivaly

a jiné kulturní akce zaměřené například na divadelní představení či noční prohlídky.

Návštěvníci by zajisté taktéž uvítali zřízení dřevěných zastřešených posezení s možností

parkování kol, pro odpočinutí a nabrání nových sil k další cestě.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu cestovního ruchu ve

vybrané oblasti. Tato oblast disponuje s vysokým až zvýšeným potenciálem cestovního ruchu.

Jedná se převážně o přírodní potenciál.Na základě zjištění nabídky a poptávky cestovního

ruchu na daném území jsme došli k poznatkům, že většina respondentů nedokázala návštěvou
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dané lokality maximálně uspokojit své potřeby.Touto informací by se mohli inspirovat místní

podnikatelé a rozšířit či zlepšit své služby.
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7 SUMMARY

Based on the assessment of the structure of tourism development assumptions were

found in the selected area has a diversified structure of the expected tourism, which are

unevenly spaced. It was the natural, cultural, historical and recreational attractions and

accommodation. Cultural and historical attractions are found mostly near Prachatice,

Vodňany and Netolice. As far as attractions, of accommodation are mostly dominated by

apartments, guesthouses and hotels. Their distribution is uneven, most of them located near

Prachatice and Vodňany.

The primary order this thesis was to assessing the current state of tourism in selected

area. This area has high potential to increase in tourism. It is mostly a natural potential. Based

on the findings of supply and demand of tourism on the territory we have come to the

knowledge that most respondents could not visit the sites more than meet their needs. This

information might inspire local entrepreneurs and to expand or improve their services.
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