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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autorka měla věnovat větší pozornost dodržování pravidel citační normy.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Jedná se o chyby drobnějšího charakteru (např. mezery navíc).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V závěru práce je uvedeno, že na základě posouzení struktury předpokladů rozvoje
cestovního ruchu bylo zjištěno, že ve vybrané oblasti existuje diverzifikovaná struktura předpokladů
cestovního ruchu, které jsou nerovnoměrně rozmístěny (s.79). Přináší toto nerovnoměrné rozmístnění
předpokladů cestovního ruchu ve studované oblasti problémy – případně jaké?
Otázka 2: Ke zlepšení v oblasti propagace navrhujete využít známých osobností, které jsou s touto
lokalitou spjaty - například vymyslet trasu vedoucí z Husince na zříceninu Hus nazvanou „ Po
stopách Mistra Jana Husa“, která by byla doplněna seznámením s jeho životem ve formě
informačních tabulí (s.78). Předpokládáte, že tato trasa by byla zaměřena pouze na domácí
návštěvníky nebo i na turisty ze zahraničí? Bylo by možné domácí i zahraniční návštěvníky na
informačním panelu odkázat na návštěvu nějakého muzea v zahraničí, které je spojeno s životem a
smrtí našeho reformátora Jana Husa?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
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